
Kap. 2: Rumfang og dimensioner (9. kl.) 
 

FÆRDIGHEDS- OG VIDENSMÅL LÆRINGSMÅL TEGN PÅ LÆRING KAN VÆRE 
 
Geometriske egenskaber og sammenhænge 
(Fase 1) 
Eleven kan undersøge sammenhænge mellem 
længdeforhold, arealforhold og 
rumfangsforhold / Eleven har viden om 
ligedannethed og størrelsesforhold 
 
Måling (Fase 1) 
Eleven kan omskrive mellem måleenheder / 
Eleven har viden om sammenhænge i 
enhedssystemet 
 
Måling (Fase 2) 
Eleven kan bestemme mål i figurer ved hjælp af 
formler og digitale værktøjer / Eleven har viden 
om formler og digitale værktøjer, der kan 
anvendes ved bestemmelse af omkreds, areal 
og rumfang af figurer 
 
Formler og algebraiske udtryk (Fase 2) 
Eleven kan udføre omskrivninger og 
beregninger med variable / Eleven har viden 
om metoder til omskrivninger og beregninger 
med variable, herunder med digitale værktøjer 
 
Ræsonnement og tankegang (Fase 1) 
Eleven kan skelne mellem hypoteser, 
definitioner og sætninger / Eleven har viden 

 
1 
Jeg skal kunne forstå og anvende 
rumfangsformlerne for kasse, prisme, cylinder, 
pyramide, kegle og kugle. 
 
2 
Jeg skal kunne forstå og anvende 
variabelbegrebet i arbejdet med at omforme 
og bruge rumfangsformlerne. 
 
3 
Jeg skal kunne finde det omtrentlige rumfang 
af en vilkårlig rumlig form. 
 
4 
Jeg skal kunne beregne og sammenligne 
forhold i forskellige dimensioner. 
 

 
Læringsmål 1 
1 
Jeg ved, at der er rumfangsformler for kasse, 
prisme, cylinder, pyramide, kegle og kugle, og 
kan bruge dem, når jeg skal finde et rumfang. 
 
2 
Jeg kan forstå og anvende rumfangsformlerne 
for kasse, prisme, cylinder, pyramide, kegle og 
kugle. 
 
3 
Jeg viser, hvorfor rumfangsformlerne for kasse, 
prisme, cylinder, pyramide, kegle og kugle er 
gyldige, og anvender dem. 



om hypoteser, definitioner og sætninger 
 
Ræsonnement og tankegang (Fase 3) 
Eleven kan udvikle og vurdere matematiske 
ræsonnementer, herunder med inddragelse af 
digitale værktøjer / Eleven har viden om enkle 
matematiske beviser 
 
Repræsentation og symbolbehandling (Fase 3) 
Eleven kan anvende udtryk med variable, 
herunder med digitale værktøjer / Eleven har 
viden om notationsformer, opstilling og 
omskrivning af udtryk med variable, herunder 
med digitale værktøjer 
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